auführischen Boris angefochten, daß er in der Folge in einen Krieg mit dem griechischen Kaiser Manuel Comnenus verflochten, daß endlich die Gränzen seines Reiches von den Romanen verschiedentlich beunruhigt und auch verheert wurden. Eines, wie das andere, war Stoff genug für einen König, der seine Länder liebte, und auf der einen Seite vor auswärtigen Feinden schützen, auf der andern mit tüchtigen Einwohnern besetzen wollte, eine Völkerschaft an sich zu ziehen, die seinen Absichten in beiden Fällen entsprechen konnte.

Die ersten Spuren von der Art und den Bedingungen, unter welchen die Deutschen nach Siebenbürgen berufen worden, trifft man erst in dem Privilegium an, welches Andreas II im J. 1224 der sächsischen Nation ertheilt hat. Es enthält in wenigen Worten die Grundverfassungen, unter welchen diese Nation eingeföhret worden, und worinn sie sich von Jahrhunderten zu Jahrhunderten bis auf unsere Zeiten erhalten hat, und lautet in seinem ganzen Umfange, wie folgt. 1)

1. Da der in der ersten Auflage dieses Werkes gelieferte Abdruck des andreanischen Privilegiums an mehreren Stellen fehlerhaft ist, so wird dasselbe so geliefert, wie es Eder (de initiis, juribusque primaevis Saxonum Transs. p. 173 sq.) aus dem Original (der Bestätigungsburtunde Ludwig's I) bekannt gemacht hat.

In nomine S. Trinitatis et individuae Unitatis
 Andreas Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae,
 Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriaeque Rex in
 perpetuum. Sicut ad regalem pertinet dignitatem su-
 perborum contumaciam potenter opprimere, sic et-
 iam regiam decet benignitatem oppressiones humili-
 um misericorditer sublevare, et fidelium metiri fa-
 mulatum, et unicuique, secundum propria merita re-
 tributionis gratiam impertiri. Accedentes igitur fi-

deles hospites nostri Theutonici ultrasilvani universi ad pedes majestatis nostrae humiliter nobis conquirentes, sua quaestione suppliciter nobis monstraverunt, quod penitus a sua libertate qua vocati fuerunt a piissimo Rege Geysa avo nostro, excidissent, nisi super eos Majestas regia oculos solitae pietatis nostrae aperiret: unde prae nimia paupertatis inopia nullum Majestati regiae servitium poterant impertiri. Nos igitur justis eorum querimoniis aures solitae pietatis inclinantes ad praesentium posterorumque notitiam volumus devenire, quod nos Antecessorum nostrorum piis vestigiis inhaerentes, pietatis moti visceribus, pristinam eis reddidimus libertatem. Ita tamen quod universus populus incipiens a Varas usque in Boralt cum terra Sicularum terrae Sebus et terra Daraus unus sit populus et sub uno Judice censeantur, omnibus comitatibus praeter Cibiniensem cessantibus radicitus, Comes vero quicumque fuerit Cibiniensis nullum praesumat statuere in praedictis comitatibus, nisi sit infra eos residens, et ipsum populi eligant, qui melius videbitur expedire. Nec etiam in comitatu Cibiniensi aliquis audeat comparare pecunia: ad lucrum vero nostrae Camerae quingentas marcas argenti dare teneantur annuatim; nullum praedialem vel quemlibet alium volumus infra terminos eorundem positum ab hac excludi redditione, nisi qui super hoc gaudeat privilegio speciali. Hoc etiam eisdem concedimus, quod pecunia quam nobis solvere tenebuntur seu dinoscuntur, cum nullo alio pondere, nisi cum marca argentea, quam piissimae recordationis pater noster Bela eisdem constituit, videlicet quintum dimidium